
  

ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    67 

del   

3/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

DELIMITAZIONE,   RIPARTIZIONE   ED   ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI DESTINATI  

ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 

RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  tre, del mese di  novembre, alle ore  13 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 67 del   03.11.2016 
 
OGGETTO: Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alle 
affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e dei promotori dei referendum 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
- Che con decreto del Presidente della Repubblica in data 27.09.2016 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale –  n. 227 del 28.09.2016 è stato indetto il 
Referendum Costituzionale  ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo 
della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei 
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo 
V della parte II della Costituzione”; 

 

VISTO:  

- l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante ´Norme sui referendum previsti 
dalla costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo; 
 

RITENUTO: 

- doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme 
per la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO 

- l’art. 1, comma 400, lettera h), delle legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di 
stabilità2014); 

- il pieno predisposto dall’ufficio elettorale pe stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni 
di propaganda per la consultazione elettorale di cui trattasi; 

 

VISTE: 

- le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO CHE: 

- entro il termine del 01 Novembre 2016, sono pervenute n. 9 richiesta per 
l’assegnazione degli spazi 

 

RICHIAMATA: 

-  la propria precedente deliberazione n. ????, in data 03.11.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del 
referendum; 
 

ACQUISITO: 

- Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale in ordine 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in 
legge 07.12.2012, n. 213, art. 3 comma 1,lettera B; 

 

VISTO l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 



  

 

 

ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI FAVOREVOLI resi nei modi previsti dalla legge vigente 

 

D E L I B E R A 

 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle 

dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in N. 1 sezione avente le dimensioni di metri 
2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3)di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal 
prospetto che segue: 

N. 

d’ordine 

della 

sezione di 

spazio 

PARTITO, GRUPPO POLITICO O COMITATO 

PROMOTORE ANNOTAZIONI 

1 SINISTRA ITALIANA  Presidente Nazionale 

Mussi Fabio 

2 COMITATO NAZIONALE PER IL SI Presidente Nazionale 

Funiciello Antonio 

3 L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS Rappresentante 

Panero Fabio 

4 MOVIMENTO 5 STELLE Delegato 

Andrissi Gianpaolo 

5 ALTERNATIVA LIBERA – POSSIBILE Presidente 

Artini Massimo 

6 FORZA ITALIA Coordinatore Provinciale 

Sozzani Diego 

7 
GRUPPO CAMERA DEI DEPUTATI PROMOTORI DEL 

REFERENDUM 
Delegato 

Rosato Ettore 

8 CENTRO DESTRA Promotore 

Lupi Maurizio 

9 
GRUPPO SENATORI PROMOTORI DEL 

REFERENDUM 
Delegato 

Zanda Luigi Enrico 

 



  

Infine 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti. 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

     ================ 

 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
( TOSI SIMONE) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 29/09/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  16/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  3/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 
 
 


